
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού 
εμβαδού 714,995 τμ στη θέση «Χωράφι Παππά» 
του Συνιδιόκτητου Δάσους Πατήματος, του Δή-
μου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας.

2 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο - Βιολο-
γικός», Δήμου Χίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 295767 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού 

εμβαδού 714,995 τμ στη θέση «Χωράφι Παππά» 

του Συνιδιόκτητου Δάσους Πατήματος, του Δή-

μου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289) και ει-
δικότερα:

- τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41,
- την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,
- την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12, του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «περί νέας αρχιτεκτο-
νικής της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5) Την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 «Διαχεί-
ριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατι-
κές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) (Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 
Διαύγεια, άρθρα 75-83) και του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

7) Την υπ’ αρ. 4/6-2-2015 (Α’ 24) Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου.

8) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980,
β) 182447/3049/1980,
γ)154659/24-5-1982.
9) Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 περί «Δι-

ατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασι-
κών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος» (Α’ 63).

10) Το π.δ. 29/2022 “Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)” (Α’ 77).

11) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12) Την υπ’ αρ. 240212/18-7-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης.

13) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 589

7371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.16 19:56:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7372 Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 

το δάσος, συνολικού εμβαδού 714,995 τμ, το οποίο στις 

16-7-2022 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Χωράφι Παπά», του Συ-

νιδιόκτητου Δάσους Πατήματος, του Δήμου Έδεσσας, 

της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 1.000 ενώ η θέση του είναι 

σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ ‘Άρνισσα’ 

κλιμ. 1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.
Η έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1 

και σύνορα:

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα,

οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 

(άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας εξή-

ντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δημο-

σίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7373Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7374 Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 43240 (2)

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο - Βιο-

λογικός», Δήμου Χίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

- Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285), καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(Α΄ 160),

- τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (Α’ 15), 

δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 

θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 

εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

- των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (A’ 236).

2) Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-

ση Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος 

Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-

σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζε-

ται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

3) Την υπό στοιχεία 492/Γ.Ν./23-9-1988 απόφαση Νο-

μάρχη Χίου «Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση του αεροδρομίου της πόλεως Χίου» (Δ’ 723).

4) Την υπ’ αρ. 57590/27-09-2018 (Δ’ 433 και Δ’ 433/

Δ’-διόρθωση) διαπιστωτική πράξη Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση 

της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην 

Περιφερειακή Ενότητα Χίου.

5) Την από 20-07-2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον εν μέρει 

επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο-Βιολογικός» 

Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου καθώς και το 
από τον Ιούνιο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, του Αναστασιάδη Δημητρίου, 
ΤΕ Πολιτικού Μηχανικού, θεωρημένο από τον Καλογε-
ράκη Πέτρο, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυντή της ΔΕΥ-
ΑΧ που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τον Βουδούρη 
Ανέστη, ΤΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Αν. Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου την 01-08-2022.

6) Το υπ’ αρ. 69073/11-8-2022 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χίου με το οποίο μας διαβιβάζονται τα παρα-
πάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/
Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., απο-
φασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 20-07-2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
εν μέρει επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο-Βιολογι-
κός» Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου καθώς 
και το από τον Ιούνιο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, του Αναστασιάδη 
Δημητρίου, ΤΕ Πολιτικού Μηχανικού, θεωρημένο από 
τον Καλογεράκη Πέτρο, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυ-
ντή της ΔΕΥΑΧ που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τον 
Βουδούρη Ανέστη, ΤΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Αν. Προϊ-
στάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου την 01-08-2022.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή του 
Αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία κορυφών (3, 4, … 42, 43), οι οποίες έχουν συ-
ντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε 
προβολή ΕΓΣΑ 87.

2. Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή της 
Παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία κορυφών (3’, 4’, … 44’, 45’), οι οποίες έχουν συ-
ντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε 
προβολή ΕΓΣΑ 87.

3. Μετατρέπουμε την καθορισμένη, με την υπό στοι-
χεία 492/Γ.Ν./23-9-1988 (Δ΄723) απόφαση Νομάρχη Χίου, 
οριογραμμή του αιγιαλού σε οριογραμμή Παλαιού Αιγι-
αλού, με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (1’’, 2’’, 3’’, 4’’, 5’’), οι οποίες έχουν συντεταγμέ-
νες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε προβολή 
ΕΓΣΑ 87.

4. Διαγράφουμε την πολυγωνική Οριστικοποιημένη 
Οριογραμμή Αιγιαλού (Ο.Ο.Α.) που ξεκινάει από το σημείο 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ:687096,87/Ψ:4246576,29 
(Βόρειο όριο του υπό διαγραφή τμήματος Ο.Ο.Α. που 
συμπίπτει με το σημείο 1 της οριογραμμής αιγιαλού του 
παρόντος καθορισμού) και τελειώνει στο σημείο με συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ:687124,26/Ψ:4246052,74 (Νότιο 
όριο του υπό διαγραφή τμήματος Ο.Ο.Α. που συμπίπτει 
με το σημείο 25 της οριογραμμής του αιγιαλού του πα-
ρόντος καθορισμού). Η συγκεκριμένη διαγραφή γίνεται 
ένεκα του γεγονότος ότι από την αυτοψία η αρμόδια 
Επιτροπή διαπίστωσε ότι η Ο.Ο.Α. δεν ανταποκρίνεται 
στην πραγματικότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7375Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

5. Διαγράφουμε την πολυγωνική γραμμή μεταξύ των 
σημείων 3’ και 45’, όπως αυτά εμφανίζονται στο συνημ-
μένο της παρούσας τοπογραφικό διάγραμμα, της με 
την υπό στοιχεία 492/Γ.Ν./23-9-1988 (Δ’ 723) απόφαση 
Νομάρχη Χίου καθορισμένης οριογραμμής παραλίας.

Τα ως άνω αναλύονται στην από 04-04-2022 έκθεση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ-ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 
του ν. 2971/2001)

Εν μέρει επανακαθορισμός των ορίων Αιγιαλού, Πα-
ραλίας και Παλαιού Αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο - 
Βιολογικός», Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου.

Στη Χίο σήμερα 20/07/2022, ημέρα Τετάρτη, στη Κτη-
ματική Υπηρεσία Χίου, οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:

1. Βουδούρης Ανέστης, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χίου, ως Πρόεδρος,

2. Αλέξανδρος Ανδριώτης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
υπάλληλος της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, ως ανα-
πληρωματικό μέλος της Λεμονιάς Δημητράκη, Αγρονό-
μου και Τοπογράφου Μηχανικού ΠΕ/Α’, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου,

3. Βατούσης Παντελεήμων, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμε-
νάρχης Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου, ως μέλος,

4. Ανωγιαννάκης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Χίου, ως μέλος, και

5. Κουτσίδου Ευγενία, Περιβαλλοντολόγος ΠΕ/Α’, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού (ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Βορείου Αιγαίου, ως μέλος (η οποία δεν 
προσήλθε αν και νομίμως προσεκλήθη), 

που ορίσθηκαν με την υπ’  αρ. 11444/16-03-2022 
(ΑΔΑ: ΩΤΤΨΟΡ1Ι- ΣΓ0) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και αποτελούν 
την Επιτροπή Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού - Παρα-
λίας, συνεδρίασαν μετά την υπ’ αρ. 59859/15-07-2022 
πρόσκληση του Προέδρου για τον επανακαθορισμό 
ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και οριοθέτηση του Παλαιού 
Αιγιαλού στη θέση «Αεροδρόμιο - Βιολογικός», Δήμου 
Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου. Χρέη Γραμματέα 
της Επιτροπής εκτελεί ο Φιλιππίδης Σπύρος, Εφοριακός 
ΔΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β 0018723 ΕΞ 2018/29-10-2018 

έγγραφο του Τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Δημόσιας Πε-
ριουσίας της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών 
“Νομιμοποίηση υφισταμένων αυθαίρετων κατασκευών 
εντός αιγιαλού και θαλάσσιου χώρου στη θέση: «Βιολο-
γικός Καθαρισμός - Αεροδρόμιο», Δήμου Χίου, Ν. Χίου”, 
σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή Καθορισμού Ορίων 
Αιγιαλού - Παραλίας έπρεπε να συγκληθεί προκειμένου 
να προβεί στον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, 

παραλίας και την οριοθέτηση του παλαιού αιγιαλού που 
έχει προκύψει λόγω των υφισταμένων προσχώσεων.

2. Τις καθορισμένες με το Δ’ 723/1988 οριογραμμές 
Αιγιαλού - Παραλίας στην εν λόγω θέση.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001.
4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).
5. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/2018 απόφαση Υπ. Οικο-

νομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. 
Οικονομικών», στην οποία αναφέρονται οι ρόλοι Προϊ-
σταμένων ή/και υπαλλήλων των Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας (Β’ 375).

6. Την υπ’ αρ. 57590/27-09-2018 Διαπιστωτική Πράξη 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αι-
γιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου» (ΑΔΑ: 
ΨΕΧΖΟΡ1Ι-Ο09 - Δ’ 433, όπως διορθώθηκε με το Δ’ 533).

7. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή δεν εμπί-
πτει στις απαγορεύσεις που αναφέρονται στο υπό στοι-
χεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Στρατού με το οποίο:

α. κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη Αιγιαλού - Παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και

β. γνωστοποιήθηκαν όλες εκείνες οι περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρείται η ανάρτησή τους στο διαδίκτυο 
και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του Αιγιαλού 
σε αυτές, σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν.2971/2001,

8. Το από Ιουνίου 2022 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Αναστασιάδη Δημητρίου, Πολιτικού Μηχανικού ΤΕ, σε 
κλίμακα 1:500, σε μία πινακίδα, θεωρημένο από τον Κα-
λογεράκη Πέτρο, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Διευθυντή της 
ΔΕΥΑΧ, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 01/08/2022 
από τον Βουδούρη Ανέστη, Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ/Α’ της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου.

9. Τα στοιχεία:
α. Την αντίληψη που σχηματίσθηκε από την επιτό-

πια μετάβαση στις 20/07/2022, μετά την υπ’ αρ. 59859/
15-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου, περί του πλάτους 
της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς (αιγιαλός), της εν συνε-
χεία απαιτούμενης ζώνης ξηράς για τη δημιουργία πα-
ραλίας και των λοιπών συναφών στοιχείων καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, όπως ορίζονται λεπτομερώς στο 
άρθρο 9 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις»,

β. την υπ’ αρ. 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας», και

γ. τα δεδομένα αναφορικά με την μορφολογία του 
εδάφους, την κατάσταση της ακτής και του θαλασσίου 
χώρου, τους ύφαλους και τις ξέρες, τις παλίρροιες και τα 
ρεύματα και τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες, όπως 
αυτά περιγράφονταν στην από 23/09/1988 Έκθεση της 
Επιτροπής που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ του στοιχείου (2).

10. Το γεγονός ότι στο συγκεκριμένο χώρο του αιγιαλού: 
α. Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι,
β. Δεν υπάρχουν παράκτια τεχνικά έργα και
γ. Η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογράφηση, 

αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7376 Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

1. Τον εν μέρει επανακαθορισμό της οριογραμμής 
του Αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και στοιχεία κορυφών (3, 4, … 42, 43), οι οποίες έχουν 
συντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου 
σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

2. Τον εν μέρει επανακαθορισμό της οριογραμμής 
της Παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και στοιχεία κορυφών (3’, 4’, … 44’, 45’), οι οποίες έχουν 
συντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου 
σε προβολή ΕΓΣΑ 87.

3. Την μετατροπή της καθορισμένης οριογραμμής του 
με το στοιχείο (2) ΦΕΚ αιγιαλού σε οριογραμμή Παλαι-
ού Αιγιαλού, με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία κορυφών (1’’, 2’’, 3’’, 4’’, 5’’), οι οποίες έχουν συ-
ντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου σε 
προβολή ΕΓΣΑ 87.

4. Την διαγραφή της πολυγωνικής Οριστικοποιημέ-
νης Οριογραμμής Αιγιαλού (Ο.Ο.Α.) που ξεκινάει από 
το σημείο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ:687096,87/ 
Ψ:4246576,29 (Βόρειο όριο του υπό διαγραφή τμήμα-
τος Ο.Ο.Α. που συμπίπτει με το σημείο 1 της οριογραμ-
μής αιγιαλού του παρόντος καθορισμού) και τελειώνει 
στο σημείο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ:687124,26/ 
Ψ:4246052,74 (Νότιο όριο του υπό διαγραφή τμήματος 

Ο.Ο.Α. που συμπίπτει με το σημείο 25 της οριογραμμής 
του αιγιαλού του παρόντος καθορισμού). Η συγκεκρι-
μένη διαγραφή γίνεται ένεκα του γεγονότος ότι από την 
αυτοψία η Επιτροπή διεπίστωσε ότι η Ο.Ο.Α. δεν αντα-
ποκρίνεται στην πραγματικότητα.

5. Την διαγραφή της πολυγωνικής γραμμής μεταξύ των 
σημείων 3’ και 45’, όπως αυτά εμφανίζονται στο συνημ-
μένο της παρούσας τοπογραφικό διάγραμμα, της με το 
στοιχείο (2) ΦΕΚ καθορισμένης οριογραμμής παραλίας.

Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται ως ακο-
λούθως:

Ο Πρόεδρος Τα μέλη

Ανέστης Βουδούρης Αλέξανδρος Ανδριώτης
 Παντελεήμων Βατούσης
 Νικόλαος Ανωγιαννάκης
 Ευγενία Κουτσίδου
 (δεν παρέστη)

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανα-
καθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρομή 
https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom 
eShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7377Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7378 Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7379Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 7 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7382 Τεύχος Δ’ 589/16.09.2022

*04005891609220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


